چیز چھوڑ دی جس کو اللہ نے حرام قرار دیا اور وہ چسپز لے لسی جسے حلال بتایا اس پر ہمساری قسم ہماری دشمن ہو گئی ایذائیں دی گئیں اور ہمارے دین سے ورغلا یا گیا تاکہ ہم دوبارہ اللہ کی بجائز بتوں کی پوجا کی طرف واپس لوٹ آئیں۔ اور ان برائیوں کو دوبارہ کریں جن میں ہم پھنسے ہوئے تھے ... »

(ملاحظہ ہو مسند احمد ابن حنبل - شرح احمد محمد شاکر - دارالمعارف بمصر ۱۳۶۹ / ۱۹۵۰ - جز ۳ ص ۱۸۰ - ۱۸۱) -

(۲۲) طبری : تاریخ ، جز ۱ ، ص ۱۵۶۲ - ۱۵۶۳ ، بخاری : الصحيح : کیف کان بدہ الوحی الی رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم

(۲۳) البخاری ، الصحيح - باب فضائل اصحاب النبی صلی اللہ علیہ وسلم -

(۲۴) البخاری ، باب ذکر القین والحداد - ابن سعد ، الطبقات الکبری جز ۳ ، ص ۱۶۳ -

۱۶۷

(۲۵) ابن حجر ، الاصابہ فی تميز الصحابہ ، قاہرہ ، المكتبة التجاریہ الکبری ۱۳۵۸ / ۱۹۳۹ ، جز ۲ ، ص ۲۸۸ - (۳) ابن سعد - طبقات ، جز ۳ ، ص ۲۲۰ - ۲۳۱

(۲۶) ابن سعد : الطبقات الکبری ، جز ۳ ص ۲۳۰ - ۲۳۱

(۲۷) - ابن سعد ، الطبقات الکبری ، جز ۳ ص ۲۳۳ - ۲۳۹ ، ابن حجر ، الاصابہ جز ۱ ص

۱۶۹

(۲۸) ابن سعد ، الطبقات الکبری جز ۳ ، ص ۲۳۸ - ۲۵۵

ابن الاثیر ، اسد الغایہ جز ۳ ، ص ۳۳ - ۳۷